



SUNDHEDSMINISTERIET

Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 24-02-2022
Enhed: JURPEM
Sagsbeh.: DEPKAHJ
Sagsnr.: 2200010
Dok. nr.: 2069360

Folketingets Sundhedsudvalg har den 23. december 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 264 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Morten Dahlin (V).

Spørgsmål nr. 264:

”Vil ministeren redegøre for den gennemsnitlige ventetid for adgang til fertilitetsbehandling i hver af de fem regioner? Ministeren bedes redegøre for hhv. undersøgelse og behandling”

Svar:

Sundhedsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet et bidrag fra Danske Regioner, der har indhentet bidrag fra regionerne. Danske Regioner har på den baggrund oplyst følgende:

”Region Nordjylland

Fertilitetsklinikken på Aalborg Universitetshospital har opgjort forløbene for 69 kvinder/par, som var til forundersøgelse i januar og februar 2021. Oplysningerne er hentet fra patientjournaler og behandlingsdatabase. Ventetiderne er opgjort som det gennemsnitlige antal uger.

- Ventetid fra modtagelse af henvisning til forundersøgelse: 15 uger
- Ventetid fra forundersøgelse til behandlingsstart: 13 uger

I ventetiden til forundersøgelse indgår den tid, det tager kvinden/parret at udfylde et spørgeskema, som bliver sendt, efter klinikken har modtaget en henvisning. Denne periode, hvor kvinden/parret udfylder spørgeskemaet og dermed er passivt ventende, er af varierende længde, og det vil være en større opgave at opgøre den på tværs af alle forløb. Når spørgeskemaet er returneret, får kvinden/parret typisk tid til forundersøgelse i løbet af 7-8 uger.

Kvinder/par, som umiddelbart kan behandles efter forundersøgelsen, bliver tilbudt en sygeplejekonsultation med gennemgang af det planlagte behandlingsforløb inden for 1-2 uger. Herefter kan kvinden/parret melde sig til behandling i næste cyklus, men de kan også efter eget ønske vælge at udskyde behandlingen. Som konsekvens af begrænset kapacitet bliver der ofte givet afslag ved første tilmelding.

Region Midtjylland

Region Midtjylland henviser til den opgjorte ventetid til forundersøgelse i forbindelse med fertilitetsbehandling på www.ventetider.dk:

- Fertilitetsklinikken, Regionshospitalet Horsens: 10 uger (pr. 15.12.2021)
- Fertilitetsklinikken, Hospitalsenhed Midt: 12 uger (pr. 06.01.2022)

De angivne uger er udtryk for klinikkernes aktuelle skøn over den ventetid, som den næste ukomplicerede patient kan forvente fra henvisning til udredning/behandling. Klinikkerne i Region Midtjylland opgiver ikke en særskilt ventetid for behandlingsdelen. Antageligt, fordi der er tale om sammenhængende forløb, hvor udredning glider over i behandling.

Region Syddanmark

Fertilitetsklinikken på Odense Universitetshospital har aktuelt 23 ugers ventetid til forundersøgelse. De sidste måneder har klinikken dog haft en stor stigning i antal henvisninger. I slutningen af 2021 lå ventetiden til forundersøgelse således lavere, omkring 17 uger.

Når kvinderne/parrerne har været til forundersøgelse og den efterfølgende medicinvejledning ved en sygeplejerske, kan langt de fleste melde sig til behandling ved næstkommende menstruation. Nogle få skal have foretaget yderligere undersøgelser, inden opstart af behandling.

Tallene er opgjort per 5. januar 2022 og baseret på klinikkens bookingsystem, hvor patienterne bookes på næste ledige tid efter henvisning.

Region Sjælland

Fertilitetsklinikken på Sjællands Universitetshospital har aktuelt 20 ugers ventetid fra henvisning til første samtale. Ventetiden til første samtale er registreret ud fra modtagelse af henvisning til indkaldelse til dato for samtale.

Klinikken har stort fokus på at udnytte ventetiden til optimering af kvindernes/parrerens forløb. Ventetiden bliver fx brugt på undersøgelser og blodprøver, som evt. mangler i henhold til Vævsloven og Sundhedsstyrelsens anbefalinger. Desuden bliver overvægtige patienter tilbudt en livsstilssamtale, så ventetiden kan bruges på vægttab inden første lægekonsultation.

Principielt kan kvinden/parret straks gå i behandling efter første samtale, altså tilmelde sig ved førstkommende menstruation. Undtaget herfra vil være tilfælde, hvor yderligere undersøgelser og udredning er påkrævet. Det kan fx handle om, at manden har stærkt nedsat sædkvalitet og skal udredes med blodprøver, UL-scanning mv. Eller at kvinden skal have foretaget undersøgelse af passage gennem æggeledeerne, eller stofskiftet skal reguleres.

Region Hovedstaden

Region Hovedstadens ventetider til henholdsvis forundersøgelse og behandling fremgår af skemaet nedenfor. Da der er frit valg til fertilitetsbehandling, har kvinder/par mulighed for at vælge den klinik i regionen med kortest ventetid.

	Ventetid til forundersøgelse (uger)	Ventetid til behandling (uger)
Amager Hvidovre Hospital	4-6	6-10
Herlev og Gentofte Hospital	18	0
Nordsjællands Hospital	7	0
Rigshospitalet	22	0-12

Region Hovedstaden oplyser, at der typisk inden forundersøgelsen bliver udført en række nødvendige undersøgelser som led i udredningen af kvinden/parret forud for

behandlingsstart, ligesom der bliver afholdt informationsmøder for alle nye patienter og indhentet samtykke til behandling. Der er derfor ikke tale om ren ventetid til forundersøgelse. Kvinden/parret kan derfor som udgangspunkt starte behandlingen umiddelbart efter forundersøgelsen ved første menstruationsstart.

Grundet kapacitetsmangel kan patienter nogle gange ikke starte behandling på Rigshospitalet umiddelbart ved første menstruationsstart og må vente til næste cyklus. Patienter kan maksimalt få udskudt behandlingsstart til næste cyklus tre gange, og ventetiden til behandling er derfor maksimalt 12 uger. Nogle kvinder/par vælger også selv at udskyde start til senere cyklus (1-2 menstruationscykluser).

På Nordsjællands Hospital kan kvinder/par starte i behandling umiddelbart efter forundersøgelsen. Der kan dog opstå ventetid for kvinder/par, der skal modtage IVF/ICSI-stimulering, hvor Rigshospitalet varetager behandlingen.”

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Karoline Haugsted Jørgensen